
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 ex. / C.A. / 12.03.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 62/2019 

privind solicitarea trecerii din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a imobilului compus din clădire şi terenul aferent, situate în Baia Mare, 

strada Dragoș Vodă, nr. 9 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 7 MARTIE 2019 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

76/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 237/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

aprobarea trecerii din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a imobilului compus din clădire şi terenul  aferent în suprafață de 5.722 

mp, situate în Baia Mare, strada Dragoș Vodă, nr. 9, identificate prin C.F. 109243 Baia Mare, 

nr. cadastral 109243 terenul și nr. cadastral 109243-C1 cladirea P+1. 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 9, alin. 3 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 858 - 865 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 10, art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. a, pct. 2 și 10 şi art. 120 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare ; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se solicită trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare, a imobilului compus din clădire P+1, cu suprafața de 1146 mp, 

identificată cu nr. cadastral 109243 - C1 şi terenul aferent în suprafață de 5.722 mp, situat în 

Baia Mare, strada Dragoș Vodă, nr. 9, identificat prin C.F. 109243 Baia Mare, nr. cadastral 

109243. 

Art. 2 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare să facă toate demersurile necesare pentru 

punerea în executare a prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


2 

 

 

 

 7 ex. / C.A. / 12.03.2019  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Județean Maramureș; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

               Mureșan Ileana                                                                  Contrasemnat 

               Preşedinte de şedinţă                                                        jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                          Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


